ufus,

(1) Ibid. pag. 122.

(2) Ibid. pag. 220.

(3) Ep. ref. I. pag. 387.

Mus, post unum enim, alterumve purgans ;  
 vel vomitorium sublata omnino erit colluvies  
 illa, vel saltem plurimum imminuta, & per-  
 git tamen febris, licet nullæ adsint in primis  
 vijs fordes, unde a purgante abstinere tunc  
 Medicus debet, aliter nocet (1) cum debilitat,  
 liquidissima elicit digestiones, hic in primis  
 necessarias, turbat, siveque diuturnitatem morbi,  
 vel & mortem producit.

Concedenda ergo solum purgatio erit in acu-  
 tis febribus tam continuis, quam intermitten-  
 tibus, vel in principio, si materia turget,  
 vel in fine, quando perfecta appareat coëstio,  
 statusque vehementia mitescente, nulla succe-  
 dit evacuatio juxta illud Avicennæ. (2) Et si  
 ipsa non movet, moye tu, & si ipsa movet,  
 aut movit tunc dimitte eam, & operationem  
 ejus,

(1) Boerb. apb. 761.

(2) L. 4. sen. 1. tract. 2. c. 7.

ejus, quos enim, inquit Fernelius, (1) sponte natura perfranat, fructu medicina fatigat; autem natura deficit, aut longius protrahitur morbus, aut vehementius extendit, opitulandum arte, juxta Hyppocratis præceptum. (2) Quæ judicantur, & judicata sunt perfecte neque movere oportet, neque innovare, sed finere; & Galeni dicentis. (3) Verum quoties natura evacuationem absolvit, nulla insuper est opus medicina, cum autem ipsa mediocriter, & segniter peragit, quod deest, Medicus supplere convenit; tunc (4) enim, & naturam evacuationi adjutricem habebimus; & revera cadente febre, sedatoque morbi tumultu vasa detumescent, ad suas oscillationes solida, suas ad directiones fluida redeunt, resumunt ordines;

ex-

(1) L. 3. meth. med. c. 12.

(2) Aph. 20. sect. I.

(3) Lib. quos purg. op.

(4) Ibid.

secretoriā subent, velutique solutis vāsorūm  
catarractis, succorum irruptit iſtuvies partes  
mersura: tunc opportuna venit pārgatio; quæ,  
vasa stimulando, succorum determinationes ad-  
juvat, corrivantesque humores allestāt, evocat,  
exterminat; sicutque providetur, nē post morbos  
relieta, recidivas pariant. Signa mobilis tunc  
materiæ tradidit Hyppocrates. (1),, Si venter,  
,,inquiens obmurmuraverit, fuerintque excremen-  
,,ta biliosa, mediocriter super purgato, &c. Si  
neque (2) anxij, aut capite gravati fuerint,  
& cum calores mitissimi fuerint, aut cum post  
exacerbationes cesserit; generalem tamen pur-  
gandi legem alibi tradidit Hyppocrates cum  
ait. (3),, Si febris non tenuerit, os vero ama-  
,rum quis habuerit, & corpus gravetur, & ci-  
abum aversetur, pharmacum dandum est. Nec

mi-

(1) L. 4. de morb. text. 64.

(2) Lib. V. popul. test. 25. p. m. 787.

(3) L. de aff. test. 14. p. m. 169.

mirum: dicta enim significant biliosos, & pituitosos humores non tam qualitate, quam quidem quantitate peccare: biliosos esse ex oris amaritudine patet: pituitosos, quos existere facile concluditur, quia corpus gravatur, & cibum aversatur; qualitate vero ita non peccare, ultiro patet, quia non febricitantur: & rursus. (1) „Non febricitantibus si fiat tormen, & genuum gravitas, & lumborum dolor, deorsum purgante opus esse indicat, & alibi. (2) Non febricitanti cibi fastidium, oris ventriculi morsus, & tenebricosa vertigo, & os amarescens sursum purgante opus esse indicat. In predictis aphorismis summo judicio Hippocrates tot collegit phenomena, quæ collectam cacochyliam circa ventriculum, & intestina clare monstrant, quibus instructus Medicus purgans, vomitoriumve propinare sciat. Nam si loco ca-

co-

(1) Lib. 4. aph. 20.

(2) L. 4. aph. 17.

~~cochylia~~ hæreret in lateribus ventriculi inflam-matio , aut erysipelas , aut ulcus , vel si circa ventriculum , aut intestina orientur affectiones symptomaticæ à febre per totum corpus , quæ aliqua ex his signis producere valent , vomitorium , vel purgans datum , crabrones irritaret . (1) Ergo recte Celeberrimus Glass. materiam turgentem sic definivit : „ aliquod mole-stum , circa prima vias hærens , quod aut per os , aut per alvum , plerumque exuti potest , atque haud rarum ventriculum , aut intestinum ad idipsum expellendum irritat (2) .

Non ignoras Clarissime Vir , certam quam-dam curandi methodum non improprie hercu-leam appellatam in hac urbe prædominari , il-lam videlicet , qua naturam subjugare con-sunt Medici , & cogere acutas febres , ut ea via incedant , quam ipsi supra ratiocinationis

po-

(1) *De Gort. com. sup. iisd. apb.*

(2) *Comm. de febr. 7. cap. 102,*

potestate antiquis de naturali morborum horum decursu, ac progressu observationibus non exactis in singulis symptomatibus convenire, existimant: unde ad cuiuscumque insolite anxietatis, comatis, delirii, exacerbationis febrilis apparitionem omnis generis evacuantia statim prescribunt, quam symptomatum exacerbationem saepe nihil aliud esse, ut Hippocrates docet (1) quam vehementem naturae conatum pro critica despumatione eliminanda institutum. Ideo caute observandus non interturbanus est, cum post coctionem tutam semper crisin promittat, & absolvat.

Vidi saepe, & dolui in febribus continuis colliquativis, nec non & inflammatoriis, quæ epidemice hic graffabantur, decies repetitam catharsin, quæ multos, qui adhuc cœtu morbilliam interesse percupiebant, vel solutione alvi tabifica, aut singultientes convulsos, læthar-

gicos cum primumido abdomen ad Elisios campos promovit:

Pariter, & virum hypocondriacum septuagenarium dupli lymphatica tertiana detentum observavi, qui trium septimanarum spatio Medicorum suasu duodecim purgantia sumpserat; unde febris continua facta, trigesimo ad superos placidissime migravit. Certe sic invaluit apud multos purgandi pruritus, ut mirari definet, si viveret Franciscus Branealeo (1), qui alte exclamabat,, Memini in ægrotum incidisse, qui viginti dierum spatio quinque Medicorum im pulsu cathartica voraverat. Quod ferum, quod adamantium corpus tante non succumbere violentias potuisset? Certe vereor, & doleo quam maxime, ne plures necaverint pharmaca, quam gula, & gladius, & citra controversiam existimo inter alias hujus temporis calamitates, hanc esse vel in primis con-

nu-

(1) In *Dialogo de Balneis.*

„numerandam : O abusum maximum , o com-  
„munem perniciem execrabilēm pestem , longe  
„ipſis febrībus pejorem .

„Arrigate nunc aures , dicam cum celeberrimo  
„Valdschmidt (2) , vos e Medicorum plebe ,  
„qui nil nisi purgantia apud ægros vestros cre-  
„patis , videbitis purgantia , quæ talia ne indi-  
„cari quidem in febribus , utpote quæ sanguinis  
„mixtionem magis turbant : obſtructiones au-  
„gent , febres duplicant , inflammationes acer-  
„ſunt , & numquam citra perieulum dispendii  
„sanitatis exhiberi poſſunt . Hæc ſunt , quæ pe-  
„regrinum ætherem inferunt , rorem nutricium  
„depafcunt , ſanguinem turbant , omnes iſtos tra-  
„gicos ludunt caſus , quos venena ludere fo-  
„lent , „ (3) .

Nec valet hic dicere , Hippocratem , Gale-  
num , omnesque antiquos Medicos ideo vetasse

(1) Disp. 6. §. XXVIII.

(2) Disp. 6. §. 28.

materiaz crudæ purgationem , quia i pñis nota non erant purgantia minorativa dicta , quæ nostris temporibñs abunde reperiuntur , quæque lente materia morbosam educere possunt . Nam quod hoc sit falsum patet , tum ex antiquorum fœpæ adductis rationibus , tum ex recentiorum alkatis observationibus , quibus certe cognita erant leniora purgantia , quibus utebantur , & quorum dominat effectus . Nec tñdeat Leonardi de Capo testimonium pro coronide in medium afferre ; quæ objectam difficultatem penitus diluet . Hic enim inquit . (1) E quindi per tacer altri luoghi si scorge , quanta vadano errati così coloro , che follemente immaginano , non ruer vietate altrimenti quelle purgative medicine , che minoranti esse chiamano nè Ippocrate , nè Galieno nella crudezza degli umori , come quegli altri ancora , che osano affermare , che Ippocrate , e Galieno non per altro vietassero le pur-